
 1 

KAPITULLI 6 
 

PEMËT DHE BIMËT E TJERA,TË GJALLA; ZHARDHOKËT, 
RRËNJËT DHE TË NGJASHMET ME TO; 

LULET E PRERA DHE GJETHNAJAT ZBUKURUESE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Shënime 
 
 
 
1. Nënshtruar ndaj pjesës së dytë të kreut 0601,ky Kapitull përfshin vetëm pemët e gjalla dhe mallrat (përfshirë fidane të zarzavateve) të një lloji që zakonisht gjendën në fidanishte 

apo tek floristet për tu përdorur për mbjellje apo për qëllime zbukurimi;megjithate ai nuk përfshin patatet,qepët, preshet,hudhrat apo produkte të tjera të Kapitullit 7. 
 
 
 
2. Çdo referencë në krerët 0603 apo 0604 për mallrat e çdo lloji do të interpretohet sikur përfshin një referencë për buqetat,shportat me lule,kurorat dhe artikuj të ngjashëm të bërë 

tërësisht apo pjesërisht prej mallrave të atij lloji,duke mos marrë parasysh plotësimin me materiale të tjera.Por,këto krerë nuk përfshijnë kolazhet apo pllakat e ngjajshme 
dekorative të kreut 9701. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave  Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se  
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
0601 

 
Kokat e bimëve, tuberet, rrënjet tuberoze, zhardhoket, kurorat 
dhe rizomat, të pa aktivizuara, në rritje apo në lule; bimët cikore 
dhe rrënjët cikore përveç rrënjëve të kreut Nr. 1212: 
 

       

 
0601 10 

 
- Kokat e bimëve, tuberët, rrënjët  tuberoze, zhardhokët, kurorat 
dhe rizomat, të pa aktivizuara: 

       

0601 1010 00 - - Hyacinths PCE L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
0601 1020 00 - - Narcise PCE  L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
0601 1030 00 - - Tulipanet PCE L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
0601 1040 00 - - Gladiolat PCE L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
0601 1090 00 - - Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
 
0601 20 

 
- Kokat e bimëve, tuberet, rrënjët tuberoze, zhardhoket, kurorat 
dhe rizomat, në rritje apo në lule; bimët  dhe rrënjët cikore: 

       

0601 2010 00 - - Rrënjët dhe bimët cikore - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
0601 2030 00 - - Orkidet, hyacinths, narcise dhe tulipane - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
0601 2090 00 - - Të tjera 

 
- L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 

 
0602 

 
Bimë të tjera të gjalla ( përfshirë rrënjet e tyre ),  shartimet dhe 
kalemat; spore kërpurdhash: 
 
 

       

 
0602 10 

 
- Kalemat dhe shartimet të parrënjëzuara: 

       

0602 1010 00 - - Të vreshtit - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
0602 1090 00 - - Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
 
0602 20 

 
- Pemët, shkurret dhe gëmushat, të shartuara apo jo, të llojeve të 
cilët bartin fruta apo arra: 

       

0602 2010 00 - - Vreshta, të shartuara apo të rrënjëzuara - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
0602 2090 00 - - Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
 
0602 3000 00 

 
- Beronjat dhe azale, të shartuara apo jo 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
0602 4000 00 

 
- Trëndafilat, të shartuara apo jo 

 
PCE 

 
L02 

 
L02 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
0602 90 

 
- Të tjera: 

       

0602 9010 00 - - Spore kërpudhash - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
0602 9020 00 - - Bimët e ananasit - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
0602 9030 00 - - Bimët e luleshtrydheve dhe të zarzavateve - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
 - - Të tjera:        
 - - - Bimë për jashtë:        
 - - - - Pemët, shkuret dhe gemushat:        
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave  Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se  
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

0602 9041 00 - - - - - Pemët e pyllit - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
 - - - - - Të tjera:        
0602 9045 00 - - - - - - Prerje të rrënjëzuara dhe bimët e reja - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
0602 9049 00 - - - - - - Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
0602 9050 00 - - - - Bimë të tjera të jashtme - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
 - - - Bimë të brendshme:        
0602 9070 00 - - - - Prerje të rrënjezuara dhe bimët e reja, duke përjashtuar 

kaktusin 
- L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 

 - - - - Të tjera:        
0602 9091 00 - - - - - Bimët që çelin lule, me gonxhë apo me lule, duke përjashtuar 

kaktusin 
- L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 

0602 9099 00 - - - - - Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
 
 
0603 

 
 
Lule të prera dhe gonxhe lulesh të një lloji të përshtatshëm për 
buqeta apo për qellime zbukurimi, të freskëta, të thara, të lyera, 
të zbardhura, të ngopura apo të përgatitura ndryshe: 
 
 

       

 
 

 
- Të freskëta:  

       

0603 1100 00 - - Trëndafilat PCE L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0603 1200 00 - - Karafilat PCE L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0603 1300 00 - - Orkidet PCE L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0603 1400 00 - - Krizantemat PCE L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0603 19 - - Të tjera:        
0603 1910 00 - - - Gladiolat PCE L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0603 1990 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0603 9000 00 

 
- Të tjera 
 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
 
0604 

 
 
Gjethnajat, degët dhe pjesë të tjera të bimëve, pa lule apo pa 
gonxhe lulesh, dhe barishtet, myshqet dhe likenet, me kusht që 
të jenë mall i një lloji të përshtatshëm për buqeta apo për qëllime 
zbukurimi, të freskëta, të thara, të lyera, të zbardhura, të ngopura 
apo të përgatitura ndryshe: 
 

       

 
0604 10 

 
- Myshqet dhe likenet:  

       

0604 1010 00 - - Myshqe të drerit - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0604 1090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Të tjera: 
       

0604 91 - - Të freskëta:        
0604 9120 00 - - - Pemët e Krishtlindjeve PCE L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 



 4 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave  Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se  
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

0604 9140 00 - - - Degët konifere - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0604 9190 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0604 99 - - Të tjera:        
0604 9910 00 - - - Jo më tej të përgatitura sesa të thara - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0604 9990 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 

 


